

2016年2月5日

## 2015年度(第17期)第3四半期決算について

NTTコミュニケーションズの2015年度(第17期)第3四半期決算について、別添のとおりお知らせいたします。

(別添)

- I. NTTコミュニケーションズグループ決算概況
- II. 第3四半期比較貸借対照表(単体)
- III. 第3四半期比較損益計算書(単体)
- IV. 第3四半期営業収益内訳(単体)

## I. NTTコミュニケーションズグループ決算概況

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間 〔 2014年4月1日から 2014年12月31日まで 〕	当第3四半期累計期間 〔 2015年4月1日から 2015年12月31日まで 〕	増 減 額 (△)	増 減 率 (%)
営業収益	912,051	971,795	59,744	6.6
営業費用	823,344	879,024	55,680	6.8
営業利益	88,707	92,771	4,064	4.6

## Ⅱ. 第3四半期比較貸借対照表 (単体)

(単位 百万円)

科 目	前会計年度 (要約) (2015年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2015年12月31日)	増 減 ( △ )	
資産の部				
固定資産				
電気通信事業固定資産				
有形固定資産				
機械設備	139,814	134,470	△	5,343
空中線設備	1,565	1,511	△	53
端末設備	892	1,293		400
市内線路設備	730	702	△	27
市外線路設備	6,089	5,551	△	538
土木設備	52,008	51,391	△	616
海底線設備	13,354	11,379	△	1,975
建物	181,117	198,083		16,966
建設仮勘定	29,415	21,618	△	7,797
その他の有形固定資産	92,215	88,734	△	3,480
有形固定資産合計	517,203	514,736	△	2,466
無形固定資産	92,130	97,145		5,015
電気通信事業固定資産合計	609,333	611,882		2,548
投資その他の資産				
投資有価証券	191,569	148,400	△	43,168
関係会社株式	290,139	384,095		93,956
その他の投資及びその他の資産	43,877	51,238		7,361
貸倒引当金	△	△	△	7
投資その他の資産合計	525,395	583,536		58,140
固定資産合計	1,134,729	1,195,418		60,688
流動資産				
現金及び預金	8,244	17,564		9,320
受取手形	22	-	△	22
売掛金	174,341	173,445	△	896
貯蔵品	9,185	9,840		655
その他の流動資産	103,593	99,442	△	4,151
貸倒引当金	△	△	△	74
流動資産合計	294,234	299,066		4,832
資産合計	1,428,963	1,494,485		65,521

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (2015年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2015年12月31日)	増 減 ( △ )
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	93,360	241,583	148,223
退職給付引当金	85,581	88,282	2,700
ポイントサービス引当金	857	610	△ 247
未使用テレホンカード引当金	4,053	3,726	△ 326
資産除去債務	1,555	1,577	22
その他の固定負債	21,751	10,170	△ 11,581
固定負債合計	207,159	345,951	138,792
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	53,360	3,360	△ 50,000
買掛金	29,085	20,314	△ 8,770
短期借入金	11,254	27,704	16,449
未払法人税等	3,358	* 4,138	779
工事損失引当金	770	2	△ 767
資産除去債務	45	—	△ 45
その他の流動負債	194,045	176,298	△ 17,747
流動負債合計	291,920	231,819	△ 60,101
負債合計	499,079	577,770	78,691
純資産の部			
株主資本			
資本金	211,763	211,763	—
資本剰余金	131,615	131,615	—
利益剰余金	488,190	504,305	16,114
株主資本合計	831,569	847,684	16,114
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	98,314	69,029	△ 29,284
評価・換算差額等合計	98,314	69,029	△ 29,284
純資産合計	929,884	916,714	△ 13,169
負債・純資産合計	1,428,963	1,494,485	65,521

\*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

### Ⅲ. 第3四半期比較損益計算書（単体）

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期累計期間	当第3四半期累計期間	増 減 ( △ )	前会計年度 ( 要約 )
	( 2014年4月1日から 2014年12月31日まで )	( 2015年4月1日から 2015年12月31日まで )		( 2014年4月1日から 2015年3月31日まで )
電気通信事業営業損益				
営業収益	527,103	515,907	△ 11,196	699,158
営業費用	463,180	457,198	△ 5,982	617,194
電気通信事業営業利益	63,922	58,709	△ 5,213	81,964
附帯事業営業損益				
営業収益	133,534	152,314	18,780	210,807
営業費用	125,858	144,241	18,383	199,636
附帯事業営業利益	7,675	8,072	397	11,170
営業利益	71,598	66,781	△ 4,816	93,135
営業外収益				
受取利息	166	200	34	222
受取配当金	12,933	12,392	△ 540	16,972
物件貸付料	9,006	8,739	△ 267	11,989
雑収入	373	856	482	994
営業外収益合計	22,479	22,188	△ 290	30,178
営業外費用				
支払利息	1,206	1,237	31	1,591
物件貸付費用	4,452	4,114	△ 338	5,933
雑支出	416	530	113	895
営業外費用合計	6,074	5,881	△ 192	8,420
経常利益	88,002	83,088	△ 4,913	114,893
特別損失	—	—	—	7,853
税引前四半期 ( 当期 ) 純利益	88,002	83,088	△ 4,913	107,040
法人税等	* 30,324	* 23,906	△ 6,417	29,741
四半期 ( 当期 ) 純利益	57,677	59,182	1,504	77,299

\*当社はNTT（持株会社）を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

## IV. 第3四半期営業収益内訳（単体）

（単位 百万円）

事業分野	前第3四半期累計期間 〔2014年4月1日から 2014年12月31日まで〕	当第3四半期累計期間 〔2015年4月1日から 2015年12月31日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度（要約） 〔2014年4月1日から 2015年3月31日まで〕
クラウド基盤	45,799	51,252	5,453	11.9	64,986
データネットワーク	278,477	275,565	△ 2,911	△ 1.0	370,831
ボイスコミュニケーション	205,502	195,840	△ 9,661	△ 4.7	269,916
アプリケーション&コンテンツ	28,662	28,834	172	0.6	38,476
ソリューション	90,514	105,119	14,604	16.1	149,832
その他	11,681	11,608	△ 73	△ 0.6	15,922
営業収益合計	660,637	668,221	7,584	1.1	909,966